

長野市芸術館アート・グループ展 2025 作品募集のご案内

会期:2025年9月13日(土)~9月22日(月)

長野市芸術館 展示サロン(1F)

長野市芸術館では 2021 年度より、若手作家を対象にした「市内作家によるアート・グループ展」を開催してきました。2025 年度は、応募資格を「長野市に所縁ある作家」から「長野県に所縁ある作家」に拡大して作品を募集いたします。皆さまからのご応募をお待ちしております。

「企画展示概要]

「長野市芸術館 アート・グループ展 2025」

- ・テーマ:「探究」
- ・会期:2025年9月13日(土)~9月22日(月) (最終日は17:00閉場) ※9/16(火)は休館となります。
- ・会場:長野市芸術館 展示サロン(1F)
- ・展示内容:テーマに沿った新作未発表作品 各作家 3~5 点程度

【募集要項】

- ■作品テーマ「探究」
- ■募集人数

5名(程度)

※募集作家 5 名とは別に、「池袋モンパルナス回遊美術館・池袋アートギャザリング(IAG)公募展」過去入 賞者の中から選出された作家 1 名の作品もあわせて展示します。

■選出者には

- ・長野市芸術館 展示サロンでのグループ展参加
- ・出展作品(応募作品を含む複数点)の制作費として一人10万円(源泉税込)贈呈
- ・本展参加作家のうち1名に「第21回池袋モンパルナス回遊美術館・池袋アートギャザリング(IAG)公募展」(2026年5月開催予定)で出展する権利を授与いたします。IAG公募展審査委員の画家・金丸悠児氏に選考いただく予定です。

■参加費

無料

■応募資格

- ・長野県出身または在住・在勤・在学の方。または県内を活動の場とする方
- ・2025年5月8日時点で20歳以上40歳未満の方
- ・2024年までの「市内作家によるアート・グループ展」への出展経験がない方
- ・選出後、作品制作期間内(後述)に新作を制作でき、作品展示・設置・搬出撤収に参加できる方。 「設置日] 9月12日(金) ※会期前日 「撤収日] 9月22日(月)17:00 閉場後 (予定)

■応募方法

下記による作品資料に、必要事項を記入した応募用紙を添付してご応募ください。 (応募用紙は長野市芸術館ウェブサイト内からダウンロードも可能です)

[提出資料]

- ・テーマに沿った新作未発表作品の画像 1 点 [jpg/300dpi/5MB~30MB] (USB ファイル/microSD/CD-R 等)
- ・これまでに制作した作品を紹介するポートフォリオ *クリアファイル 1 冊 (A4 サイズ、2~10 ページ以内) でまとめること

■提出締切

2025年5月8日(木)17:00必着 *郵送または長野市芸術館事務所に持込にて受付

■作品規定

- ・募集作品(平面): 油彩画、アクリル画、日本画、水彩画、パステル画、版画、グラフィックアート、コラージュ、書、写真等、壁面に展示可能な作品
 - ①サイズ外寸(額装を含む)縦横各 140cm 以内、重さは 20kg 以内
 - ②額装する場合、アクリル可・ガラス不可
- ・募集作品(立体): 彫刻、工芸、ガラスなど床または台に展示可能な作品
 - ①高さ 300cm 以内、幅・奥行 200cm×100cm 以内
 - ②人力で安全に展示可能な作品
 - ③天井から吊り下げる作品は応募不可
 - ※展示台を使用する場合は、台も作家自身でご用意ください。
- ※未発表で個人制作の平面・立体作品
- ※危険物、生物(動・植物)、火、刃物、土壌、食物、腐敗する恐れのある物、床面や壁面を汚損・破損する 恐れのある物は使用不可。
- ※他の公募展・団体展等で入選・入賞した作品は応募不可。
- ※展示サロンの平面図は当館ホームページをご覧ください。

■選出

応募数が定員を大幅に超えた場合、選出(非公開)を行います。

· 実施時期: 2025年5月中旬予定

■結果発表

2025年6月11日(水)

長野市芸術館ウェブサイト等で発表

■選出後の日程(予定)

- ・展示プラン(仮)提出締め切り:2025年6月29日(日)
- ・展示作品制作期間: ~9月7日(日)
- ・全展示作品画像/キャプション/最終展示プラン提出締め切り:9月7日(日)
- ・作品搬入・設置、展示準備:9月12日(金)

■著作権の扱い

著作権は作家本人に帰属します。

■注意事項

- ・エントリー時に提出する作品画像・作品コンセプトは、選出時や当館が行う広報活動等で使用いたします。
- ・本展の記録として出品作品・会場を撮影いたします。広報物に係わる権利は主催者に帰属するものとします。
- ・制作費には応募作品1点の制作費も含まれます。また、同作品は会期中に実際に展示していただきます。
- ・作品搬入・設置、展示準備や搬出は作家本人に行っていただきます。委託による搬入・搬出は可能ですが、 業者への委託・費用負担等は作家本人の責任でお願いいたします。
- ・展示期間中、作品の取り扱いには十分配慮いたしますが、万が一不慮の事故等により損害が生じた場合には、 主催者は責任を負わないものとします。

主催:一般財団長野市文化芸術振興財団(長野市芸術館)

応募/問い合わせ先:

〒380-8512

長野県長野市大字鶴賀緑町 1613 番地 B1F

一般財団長野市文化芸術振興財団 「長野市芸術館アート・グループ展」係

TEL: 026-219-3100 (8:30~19:00/火曜休館) FAX: 026-219-3110

MAIL: jigyou@nagano-arts.or.jp